Багато хто
бачив у цьому мало не зраду українських національних
інтересів, утім, зробити Кулішеві закид стосовно особистої
вигоди внаслідок зміни поглядів не міг ніхто. Багато
поколінь українських патріотів поділяли ті романтичні
захоплення, яких не уникнув і він, але протягом життя він їх
цілком переборов.

Народився Пантелеймон Куліш 26 липня (7 серпня)
1819 р. в містечку Вороніж на Чернігівщині (тепер –
Шосткинський район Сумської області) в сім’ї досить
заможного землевласника, який претендував на дворянство
(лише не мав документів на підтвердження тих претензій), і
дочки козацького сотника.